令和 5年 12月吉日

神奈川県社会福祉法人経営青年会

会員各位

神奈川県社会福祉法人経営青年会

             会長 井田 友花

       保育研究委員会

委員長 渡邊 成仁

社 会 福 祉 法 人 経 営 青 年 会

保 育 研 究 委 員 会   研 修 案 内

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、今回の保育研究委員会では、昨今世間で問題になっている「不適切保育」をテーマ

に研修を行いたいと思います。講師には鎌倉女子大学短期大学部初等教育学科 准教授の寳

川雅子氏をお呼びし、不適切保育を行わない為にはどのような心掛けが必要かご講義頂き

ます。

以下の日程で開催いたしますので、参加を希望される場合は裏面の URLまたは QRコード

よりお申込み下さい。令和 6年 1月 22日（月）必着です。

 なお、定員に達し次第、参加を締め切りとさせていただきますので、ご理解の程、宜しく

お願い申し上げます。

日 時：令和 6年 1月 31日（水）14時 00分～16時 00分

会 場：神奈川県社会福祉センター 6階 601号室

住 所：〒221-0825 横浜市神奈川区反町 3丁目 17-2

所在地・連絡先 : 神奈川県社会福祉協議会 (knsyk.jp)

  内 容：裏面参照

 参加費：無料

定 員：20名

持ち物：筆記用具

 連絡先：社会福祉法人 松が丘保育園 事務 渡邊

     TEL 0467-86-5895    FAX 0467-57-4988

https://www.knsyk.jp/access

〔 研 修 内 容 〕

・不適切保育について講義

 ・質疑応答

〔 講 師 プ ロ フ ィ ー ル 〕

寳川雅子（ほうかわまさこ）氏

鎌倉女子大学短期大学部 准教授

専門：乳幼児精神保健・保育・子育て支援。

葉山町子ども・子育て会議会長、逗子市子ども・子育て会議会長、藤沢市子ども・子育て

会議委員、神奈川県保育実習に係わる検討委員、一般財団法人神奈川県保育会研修講師、

日本保育協会神奈川県支部研修講師、日本保育協会福島県支部研修講師、横浜市研修講師、

茅ヶ崎市研修講師、葉山町研修講師、逗子市研修講師、相模原市研修講師、福島市研修講

師、北海道札幌市研修講師、新潟県内研修講師、静岡県内研修講師等。

その他、社会福祉法人施設の評議員、第三者委員、保育所等の園内研修や、周産期からの

子育て支援等を実施。近年特に、子どもの人権にかかわる保育などに携わることが増えた。

葉山町より町政功労者として表彰。

主な著書：「わかる！安心！自信がもてる！保育・教育実習完全サポートブック（中央法規

出版）」「乳児保育 ―子ども・家庭・保育者が紡ぐ営みー（教育情報出版）」「乳児保育Ⅰ

(一藝社)」「子どもが育つ遊びと学び（朝倉書店）」「実践につなぐことばと保育（ひとなる

書房）」「実践につながる 新しい乳児保育（ミネルヴァ書房）」「子どもの幸せってどんな

こと？ ちょっと気になるとなりの保育 子どもの最善の利益から考える（一藝社）」等

【会場アクセス】

東急東横線 反町駅より 徒歩 1分

京浜急行本線 神奈川駅より 徒歩 7分

京浜東北線、横浜線 東神奈川駅より 徒歩 12分

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

下記 URLまたは QRコードよりお申し込みください

https://forms.gle/dX1e9UTLunL9fcGn7

令和 6年 1月 22日（月）までにお申し込み下さい。

https://forms.gle/dX1e9UTLunL9fcGn7